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Som en konsekvens af at vi fik 53.888 
færre stemmer ved regionsrådsvalget 
i 2021, end ved det forrige regions-
rådsvalg, er regionsorganisationens 
årlige partistøtte blevet reduceret med 
269.440,- kroner.

Desuden viser en fremskrivning af regio-
nens valgfond, at hvis vi ikke begynder at 
øge opsparingen nu, vil valgfonden være 
tom i år 2029, når vi får et regionsvalg og 
et EP-valg samme år.

Derfor blev en stor del af året brugt på 
at gentænke hele økonomien samt vores 
aktiviteter.

I bestyrelsen nedsatte vi et valgfonds-
udvalg, som skulle kigge på, hvordan vi 
kunne gøre valgfonden mere robust til 
fremtiden. Det har været et lang og intens 
forløb, hvor der har været mange gode 
debatter og interessante forslag. Nogle er 
sat i gang, andre skal der arbejdes mere 
med. Det er også her fra, at kontingent-
forslaget, som ligger til behandling i dag, 
kommer fra. 

Noget af det som er sat i gang, er 
oprettelsen af en ERFA-gruppe for alle 
socialdemokratiske kasserere, her i 
vores region. Netop fordi der er rigtig 
mange regler og love, som man som 
kasserer skal være opmærksom på 
under devisen - jo bedre kassereren er, 
jo bedre økonomisk grundlag har vores 
partiforeninger og kredse.

Jeg vil gerne sige en kæmpestor tak til 

alle, som har været med i valgfonds-
udvalget! Alle har bidraget og været 
konstruktive i deres tilgang til arbejdet, 
selvom vi ikke alle var enige, kom vi 
frem til en fælles løsning, som skal sikre 
fremtidige valg.

Vi har en god regionsrådsgruppe, som 
arbejder rigtigt godt sammen og støtter 
hinanden. De opnår også gode resulta-
ter, men regionsråds politik er ofte den 
skjulte politik. Derfor har vi i den for-
gange perioden også besluttet at sætte 
et større beløb af til synliggørelse af det 
arbejde, som bliver lavet i regionsrådet. I 
har sikkert oplevet, at der kommer flere 
nyhedsbreve fra gruppen. De er mere på 
de sociale medier, hvor vi også har kørt 
nogle kampagner for dem, og om lidt 
kommer der også en podcast serie om 
deres arbejde.

Et andet sted, hvor vi har øget vores 
fokus, er 1. maj i fælledparken, hvor vi har 
et telt sammen med SiK. Da vi fik at vide, 
at der ikke ville være nogle politiske taler 
fra Hovedscenen, besluttede vi radikalt 
at ændre det koncept, som tidligere er 
blevet fulgt. Vi indgik et samarbejde med 
Toga Vinstue, hyrede et John Mogensen 
cover band, og lavede den største fest på 
hele pladsen. Hvilket vi har tænkt os at 
gentage, bare lidt større.

I den forbindelse er det blevet endnu 
tydeligere, at de socialdemokratiske fag-
foreninger, har det svært i vores region. 
De bliver mere og mere presset af andre 
mere røde partier for at samle og styrke 

de socialdemokratiske fagforeninger, 
som vi har, kaldte vi dem ind til et møde, 
hvor vi spurgte, om de ville være med til 
at danne et uformelt netværk i fagbevæ-
gelsen, hvilket der var en stor opbakning 
til, og noget som vi har sat i gang og har 
holdt de første møder.

Desuden har vi startet et regionalt 
regnbuenetværk, hvis primære opgave 
kommer til at være at gennemføre 
Copenhagen Pride samt at lave aktiviteter 
og løfte relevante debatter. 

Vi har også startet S-kvinder, et regionalt 
kvindenetværk, hvis primære opgave 
bliver at arrangere 8. marts, aktiviteter og 
løfte relevante debatter. Når vi ved at op 
til 60% - 70% af kvinderne i Danmark kan 
finde på at stemme på Socialdemokratiet, 
kan det undre, hvorfor vi ikke har gjort 
dette for lang tid siden.

Til sidst så har det også lykkedes os at gen-
skabe Øresundsnetværket og styrke sam-
arbejdet med socialdemokratiet i Region 
Skåne, som har været på besøg og gav 
en hånd med i folketingsvalgkampen. Vi 
har også været repræsenteret ved deres 
distrikt kongres, både i 2022 og 2023.

På trods af økonomiske udfordringer,  
er det lykkes os at lave nogle omprio-
riterer, mens vi stadig har fokus på det 
langsigtet økonomiske mål og styrke 
vores organisation, med netværk, relati-
ons pleje og synlighed, så vi står endnu 
stærkere ved det kommende regions-
rådsvalg i 2025.

EN HILSEN  
FRA REGIONS- 
FORMANDEN
Af: Morten Thorup, regionsformand
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BERETNINGER  
FRA FORRETNINGS- 
UDVALGET

UDDANNELSE

 
I 2022 har vi haft fokus på udvikling af  
nye uddannelsesområder og uddannel-
sesmåder.

Det har bl.a. gjort, at vi har arbejdet 
på at oprette forskellige netværk, hvor 
et af dem bliver et kasserernetværk. 
Netværket skal bruges til at samle viden 
om kasserernes opgaver, samt hvordan 
man kan lette arbejdet for kassererne. 
Samtidig giver det en ideel mulighed for, 
at regionen og partikontoret hurtigt kan 
formidle nye regler og informationer. 

I 2024 skal der være valg til Europa-Par-
lamentet, derfor har vi arbejdet på en 
uddannelse inden for EU-området. 
Uddannelsen er til gavn for alle, der er 
interesseret i at lære mere om EU. 

 
 
 
 
 
Som noget nyt vil vi lave forelæsninger, 
og disse vil omhandle både EU’s histo-
riske perspektiv, demokrati og menne-
skerettigheder samt EU’s økonomi med 
krig, fred og klima som emner og dermed 
også politikken.

Uddannelsen starter i efteråret 2023.

Vi fortsætter med at udvikle kurser til  
formænd, kasserer, og medlemsan-
svarlige samt forskellige organisatoriske 
kurser.

I 2022 begyndte vi at samarbejde med 
partikontoret, så vi sammen kunne 
udvikle kurser. Dermed får vi større 
 indflydelse på kurserne, og samtidig  
skal vi selv stille med undervisere. 

 
 
 
 
 
Det ser vi som en stor fordel, da det 
dermed bliver socialdemokrater med 
erfaring inden for de enkelte områder, 
der kommer til at undervise, og sam-
tidig vil partikontoret tilbyde kurser til 
underviserne. 

I 2023 vil vi i samarbejde med kredsene 
undersøge, om der findes medlemmer,  
der kunne tænke sig at undervise inden 
for de områder, hvor der mangler 
undervisere.  

SOCIALDEMOKRATIET - REGION HOVEDSTADEN

SIDE 4 AF 14

AKTIVITETER

 
Efter folketingsvalget i efteråret er vi nu 
kommet i gang med aktiviteterne.

Foreløbigt har det været holdt to møder, 
hvor formanden for Region Hoved-
staden Lars Gaardhøj og regionsråds-
politiker Susanne Due Kristensen har 
brugt en lørdag  formiddag på at være 
sammen med medlemmerne.

 
Overskrifter til møderne har været: 
 
SUNDHED – LARS GAARDHØJ 
STIGENDE VENTETIDER TIL OPE-
RATION - HVAD GØR VI VED DET? 
 
SUNDHED  
– SUSANNE DUE KRISTENSEN 
DET LIGNER DEN PERFEKTE STORM 

 

 
 
 
 
 
Formen på møderne er et oplæg og 
derefter aktiv debat i mindre grupper. 

Arbejdet må gerne munde ud i en 
skriftlig tilkendegivelse samt en mundtlig 
fremlæggelse af gruppens arbejde.  
Herunder spørgsmål til oplægsholderen.
Jeg håber, der er støtte til denne møde-
form, og at der fremover kan afholdes 3 
møder i foråret og 3 møder i efteråret. 

Af: Peter Schou, aktivitetssekretær

Af: Peter Schou, aktivitetssekretær



ØKONOMI

Driftsindtægterne er lidt højere end 
budgetteret, da hele regionsråds-
gruppen nu betaler 5% af alle deres 
vederlag. Derudover har vi fået andre 
indtægter for afholdelse af minister- 
møder, betalt af partikontoret.

På udgiftssiden har vi valgt at prioritere 
synliggørelsen af regionsrådsgrup-
pen under mottoet: at valgkampene 
vindes mellem valgene. Desuden har vi 
i forbindelse med valget til Folketinget 
givet tilskud til kredse, som arrangerede 
møder med deltagelse med et regions-
rådsmedlem.

På repræsentantskabsmødet blev det 
besluttet, at regionen betalte kredsenes 
gebyrer ved deltagelse i årsmøderne 
– for 2 kredsdelegerede samt folketings-
kandidaten – i alt 6.075 kr./kreds.

Regionen har så brugt færre penge på 
politik- og organisationsudvikling – det 
nåede vi ikke.

Kontoen for medlemsarrangementer  
er overskredet, da vi har betalt hele  
1. maj arrangementet. Her har vi et 
tilgodehavende.

Alt i alt har vi brugt det beløb, vi får  
i partistøtte fra hovedstadsregionen,  
og vi kan henlægge 190.000 kr. til  
valgfonden af de midler, som vi selv  
har fået i indtægter.

KAMPAGNE

 
2022 har været et år, hvor den nye regi-
onsrådsgruppe skulle finde deres ben 
i det politiske arbejde og i samarbejdet 
med det øvrige regionsråd. Det har 
været et stort arbejde for specielt grup-
pen. I organisationen pustede vi de først 
måneder ud efter valgkampen. Men 
pausen var kort for de to valg i 2022 gik 
i gang - nemlig både forbeholdsafstem-
ningen og folketingsvalget.

Regionsorganisationen er jo ikke ansvar-
lige for nogle af de to valg, men det vil jo 
altid være sådan, at det er hele partiet, 
der går til valg. 

Specielt i forhold til folketingsvalg-
kampen gik regionsorganisationen og 
regionsrådsgruppen ind i kampen. Dette 
plejer vi ikke direkte at gøre, men det 
blev vurderet, at dette var nødvendigt i 
denne omgang. Hjælpen bestod både i, 
at regionsrådsformanden og de andre 
valgte var med på gader og stræder 
med de lokale kandidater, samt at der 
blev lavet en målrettet digital kampagne 
med videoer og reklame, i forhold til 
hvor vigtigt det er med en socialdemo-
kratisk regering i forhold til fremtiden 
for sundhedsområdet. 

Samtidig er organisationen så småt ved 
i slutningen af 2022 at opstarte plan-
lægningen af valgkampen til Europa-Par-
lamentet. Det bliver den næste store 
opgave, som vi vil kaste os over i 2023. 

KOMMUNIKATION

 
Socialdemokratiet i Region Hovedstaden 
kommunikerer på flere platforme. Til 
partimedlemmerne i Region Hoved-
staden sendes månedligt nyhedsbreve 
med politisk indlæg fra medlemmerne 
af regionsrådet. Derudover annonceres 
kommende aktiviteter, som medlem-
merne har mulighed for at deltage i. 
Fremadrettet vil det også være muligt 
at læse politiske indlæg om det europa-
politiske, hvilket bliver endnu vigtigere 
frem mod valget til Europa-Parlamentet 
til næste år.

På de sociale medier er det særligt 
Facebook, som anvendes, men Social-
demokratiet i Region Hovedstaden har 
også en Instagram profil. På de sociale 
medier er det særligt opslag om aktivi-
teter, der fylder. Men i fremtiden vil der 
også komme mere politisk indhold. 

Hjemmesiden for Socialdemokratiet 
i Region Hovedstaden indeholder alt 
det formelle om hvem, hvad og hvor, 
men binder også de andre platforme 
sammen. Der er alene foretaget mindre 
opdateringer på den nye hjemmeside, 
der blev lanceret i starten af 2022.

Til afslutning skal lyde en kæmpe tak 
til alle jer, der skriver, kommenterer 
og liker, så vi kommer så langt ud som 
muligt. 
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Af: Alice Rudkjær,  
økonomisekretær

Af: Maja Barfod Hørsving,  
kampagnesekretær

Af: Michael Esmann,  
kommunikationssekretær



Socialdemokratiets hovedbestyrelse 
består af i alt 31 medlemmer, hvor af de 
21 er valgt af organisationen (5 regions-
formænd, der er fødte medlemmer og 
16 valgt af regionsorganisationernes 
repræsen-tantskaber).

Hovedbestyrelsen virker under ansvar 
overfor kongressen og er ansvarlig 
for partiets politiske og organisatori-
ske udvikling og virksomhed mellem 
kongresserne/årsmøderne. Hovedbesty-
relsen har det overordnede ansvar for 
partiets økonomi. Hovedbestyrelsens 
medlemmer er adgangsberettigede til 
alle møder i Socialdemokratiet: Med-
lemsmøder, generalforsamlinger og 
repræsentantskabsmøder holdt af den 
lokale partiorganisation og møder i 
folketingsgruppen, med ret til at udtale 
sig, men uden stemmeret.

HOVEDBESTYRELSENS  
FORRETNINGSORDEN

Hovedbestyrelsens nærmere arbejds-
regler er fastlagt i en forretningsorden, 
på samme måde som de fleste orga-
ner i partiorganisationen er det. I det 
forløbne år er der indføjet en mindre 
tilføjelse til forretningsordenen. 

REGION HOVEDSTADENS  
REPRÆSENTANTER I  
HOVEDBESTYRELSEN

Formanden for partiets regionsor-
ganisation, Morten Thorup er ”født” 
medlem af hovedbestyrelsen og afløste 
Jan Ankler ved årsskiftet 2021-2022. 
Øvrige medlemmer er: Anette Stæhr, 
Bjarne Kaspersen Hansen, Jan Salling 
Kristensen, Per Gravgaard Hansen og 
Alice Rudkjær. Anette Stæhr fratræder 
sin formandspost for Socialdemokratiet 
på Bornholm med udgangen af marts 

2023. Suppleanten indtræder ikke på 
posten, hvorfor der på det kommende 
regionsrepræsentantskabsmøde vælges 
en ny til hovedbestyrelsesposten.  

MØDEFREKVENS  
OG ONLINEMØDER

Hovedbestyrelsens har siden regions-
repræsentantskabsmødet den 22. maj 
2022 holdt otte møder. Hertil kommer 
et par online-møder i særlige anled-
ninger, hvor partiledelsen har ønsket 
at høre hovedbestyrelsen i konkrete 
sager. De fleste af hovedbestyrelses-
møderne i perioden er gennemført 
som fysiske møder.

NYTÅRSMØDER FOR  
PARTIETS TILLIDSVALGTE, 
BORGMESTRE M.FL.

I de senere år er vi begyndt at indbyde 
til store nytårsmøder, hvor partiforman-
den lægger op til debat om de aktuelle 
politiske problemstillinger. Møderne er 
et supplement til årsmøder og kongres-
ser, og møderne tjener til at sikre at 
kredsformænd, partiforeningsformænd, 
borgmestre, gruppeformænd m.fl. har 
mulighed for at debattere med partifor-
manden og med hinanden.    

ÅRSPLAN FOR HOVED- 
BESTYRELSENS MØDER

Flere af hovedbestyrelsens møder 
gennemføres i en fast turnus som 
fællesmøder med fx kredsformændene, 
folketingsgruppen samt ikke-valgte 
folketingskandidater, borgmestre/regi-
onsrådsformænd/gruppeformænd samt 
medlemmer af partiets EP-gruppe, der 
giver hovedbestyrelsen en aktuel og 
indsigtsfuld europapolitisk oversigt.

En række sager behandles fast hvert år 
af hovedbestyrelsen i en slags ”årshjul”: 
Det gælder bl.a. aktivitetsplanen, lige-
stillingsregnskabet, sagerne vedrørende 
partiets økonomi, der dyrkes intensivt. 
På det seneste er tilkommet evaluering 
af samværspolitikken.

Selvom en række af møderne således 
er fællesmøder, er en del af hvert møde 
alene for hovedbestyrelsens medlemmer.   

ÅRLIG  
AKTIVITETSPLAN

Hovedbestyrelsen vedtager hvert år en 
ganske omfattende aktivitetsplan, som 
er en overordnet plan for alle organisa-
toriske aktiviteter, der besluttes centralt 
i organisationen.

REGIONSFORMANDENS  
FORMANDSORIENTERINGER

I tilknytning til hvert hovedbestyrelses-
møde indkalder regionsformanden til 
formandsorienteringer for kreds- og for-
eningsformænd. Møderne forberedes 
gennem udsendelse af særligt vigtige 
bilag fra hovedbestyrelsens aktuelle 
dagsorden.

FORMØDER FOR  
REGIONENS HOVED- 
BESTYRELSESMEDLEMMER

Forud for hvert hovedbestyrelses-
møde mødes Region Hovedstadens 
hovedbestyrelsesmedlemmer til online 
formøder, hvor vi søger at koordinere 
synspunkterne i de større sager på den 
aktuelle dagsorden.

BERETNING FRA  
SOCIALDEMOKRATIETS  
HOVEDBESTYRELSE
Af: Bjarne Kaspersen Hansen, hovedbestyrelsesmedlem
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SÆRLIGT OM HOVEDBESTY-
RELSESMØDERNE I 2022/2023

Hovedbestyrelsens mødevirksomhed 
har i den forløbne periode i nogen grad 
været påvirket af såvel folkeafstemnin-
gen den 1. juni om forsvarsforbeholdet 
som folketingsvalget den 1. november, 
der betød aflysninger af planlagte 
møder, hvorved skabtes mulighed for 
fuld koncentration om valgkampen.  

HOVEDINDHOLDET I  
HOVEDBESTYRELSENS 
MØDER

Partiets to næstformand skiftes til at 
lede møderne. Hvert af hovedbestyrel-
sens møder har et politisk hovedpunkt, 
hvor partiformanden giver en politisk 
orientering – oftest dækkende store 
og aktuelle sager, der fremlægges til 
kommentering og debat. På baggrund 
af kommentarer og debat konkluderer 
formanden. Grundet emnernes aktuelle 
karakter giver det ikke mening her at 
referere alle politiske sager. Debatfor-
men indebærer, at hovedbestyrelsens 
medlemmer har mulighed for komme 
med kommentarer og forslag, og parti-
formanden replicerer.

Det er i almindelighed sådan, at der ikke 
må refereres detaljeret fra oplæggene 
og debatten, og det udsendte referat 
gengiver heller ikke indholdet, men er 
alene en registrering af hvem der tager 
ordet til de enkelte af dagsordenens 
hovedpunkter.     

Partisekretæren giver en organisatorisk 
orientering, der rummer en gennem-
gang af de væsentligste organisatoriske 
temaer, der efterfølgende debatteres. 

Flere af hovedbestyrelsens møder 
rummer også særlige politiske eller 
organisatoriske punkter, der er rejst af 
lokale organisationsled. Partisekretæren 
udarbejder et svar, som hovedbestyrel-
sen kan kommentere på.

Herudover rummer dagsordnerne kon-
krete organisatoriske sager med henblik 
på hovedbestyrelsen stillingtagen. I og 
med at hovedbestyrelsen har det over-
ordnede ansvar for partiets økonomi, 
vil dags-ordnerne ofte rumme særlige 

punkter vedr. partiets økonomiske for-
hold, ligesom hovedbestyrelsen hvert år 
vedtager de vejledende kontingentsatser.

SÆRLIGT OM  
PERSONSAGER

Dagsordnerne vil også ofte rumme 
udpegelser til hverv i udvalg mv., 
ligesom dagsordnerne undertiden kan 
rumme sager fra det særlige kom-
munale mæglingsudvalg eller andre 
udelukkelsessager, der som hovedregel 
optages på dagsordnerne som lukkede 
punkter med deraf følgende streng for-
trolighed om drøftelser og mødebilag.

ORGANISATORISK  
UDVALG

Hovedbestyrelsen har nedsat et særligt 
organisatorisk udvalg bestående af de 
fem regionsformænd og partisekretær 
og vicepartisekretær m.fl. Udvalget kan 
alene behandle organisatoriske sager 
af særlig og specifik organisatorisk rele-
vans. Hovedbestyrelsens medlemmer 
modtager referat af disse møder.

ARBEJDET MED NYT  
MEDLEMSSYSTEM

Hovedbestyrelsen modtager ved hvert 
møde opdaterede oplysninger om 
arbejdet med det nye medlemssystem. 
Der stilles mange kritiske spørgsmål 
herom, og der er repræsentanter for 
hovedbestyrelsen medinddraget i det 
løbende arbejde med projektet, der er 
under stadig udvikling og udbygning.

E-LÆRING OM  
SAMVÆRSPOLITIK

Hovedbestyrelsen fulgte i 2020 op på et 
par sexkrænkelsessager med vedtagel-
sen af en advokatordning og efterføl-
gende en omfattende samværspolitik, 
der er bredt gældende i partiorganisati-
onens forskellige led, og som skal følges 
op af en række implementeringsakti-
viteter, der i indeværende peri-ode er 
iværksat i forhold til partiets tillidsvalgte 
på forskellige niveauer. 

Der blev i partiets love indført bestem-
melser om nedsættelse af et såkaldt 
disciplinærudvalg.

Der er i 2022 fulgt op med udsendelse 
af e-læringsprogram, som alle s-med-
lemmer med tillidshverv skal udfylde og 
bestå. Det måtte imidlertid konstateres, 
at der mangler en del, før deltagelses-
graden kan betagnes som tilfredsstil-
lende.

EVALUERING AF SAMVÆRS-
POLITIK OG ADVOKATORD-
NING 

Ifølge partiets samværspolitik, skal 
hovedbestyrelsen en gang årligt eva-
luere partiets samværspolitik, og på 
hovedbestyrelsesmødet i december 
2022 vedtog hovedbestyrelsen en 
række ændringer i advo-katordningen, 
der blandt andet indebar, at emner, der 
kan gøres til genstand for  
advokatbehandling, snævres ind.   

NEDSÆTTELSE  
AF LOVUDVALG

Partiloven skal revideres på kongres-
sen i 2024, og det indledende arbejde 
med henblik herpå skal indledes i 2023. 
Efter det oplyste har flere forhold, siden 
vedtagelsen af den aktuelle lovrevision, 
indikeret, at der kan være behov for 
større og mindre ændringer. 

Efter evalueringen af folketingsvalget 
2022 og drøftelser på hovedbestyrel-
sesmødet i januar 2023 har der været 
peget på, at der efter partiledelsens 
opfattelse kan være potentiale i en vis 
lempelse af dobbeltmandatreglerne. 
Dette vil indgå i revisionsovervejelserne.

Lovudvalget nedsættes med repræ-
sentation fra partiets forskellige led og 
blandt andet to repræsen-tanter fra 
hver region.

Udvalgets skal indlede sit arbejde i april 
2023, og hovedbestyrelsen vil løbende 
blive underrettet om arbejdets forløb.
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KONTINGENTFORHOLD

Hovedbestyrelsen træffer 
en gang om året beslutning om det 
vejledende kontingent. Ved den seneste 
revision af partiloven blev der skabt 
mulighed for fastsættelse af et særligt 
regionskontingent som et supplement 
til regionsorganisationernes indtægter 
fra de offentlige partistøttemidler, som 
hidtil har finansieret såvel regionsor-
ganisationernes partiorganisatoriske 
arbejde som udgifter til valgkampe, 
sådan som det er tilfældet i de fem 
regioner.

Nye vejledende kontingentsatser blev 
vedtaget og efter yderligere behandlin-
ger blev også et vejledende kontingent 
til regionsorganisationerne vedtaget. De 
vejledende kontingenter er gældende 
for 2024.

Der var ved behandlingen bred enighed 
om, at mange kredses økonomiske evne 
til at føre valgkampe reelt, er udfordret, 
og at der er behov for, at dette  
skal drøftes videre på et kommende 
hovedbestyrelsesmøde.  

HOVEDBESTYRELSENS POLI-
TISKE UDVALG OG NETVÆRK

Et udvalg under hovedbestyrelsen 
resulterede i etableringen af tre 
partiudvalg: Internationalt udvalg, 
Verdensmålsudvalg og et udvalg for 
Ligestilling og Mangfoldighed samt en 
række netværk. Udvalgspladserne er 
besat efter ansøgning fra interesse-
rede, medens de vedtagne netværk 
er åbne for interesserede partifæller. 
Der har været meget stor interesse for 
medlemskab af udvalg og netværk, der 
i indeværende periode er kommet i 
gang. Dog med visse forsinkelser. Med-
lemmer af hovedbestyrelsen er tilfor-
ordnet de enkelte udvalg og netværk. 

De etablerede netværk er siden sup-
pleret med et socialpolitisk netværk, 
medens Udvalget for Ligestilling og 
Mangfoldighed og Verdensmålsudvalget 
reelt ligger stille efter at formændene 
for de to udvalg er fratrådt.

Der har derimod været tilslutning 
til arbejdet i Internationalt Udvalg 

fortsætter. Dette udvalg har fået 
sit formål bredt ud og indgår også i 
arbejdet med det særlige valgprogram 
til Europa-Parlamentet, der er under 
udarbejdelse. 

PÅ VEJ MOD EUROPA- 
PARLAMENTSVALGET I 2024

På årsmødet i september 2022 blev  
der vedtaget opstillingsregler for 
opstillingen til Europa-Parlamentsvalget 
i foråret 2024, og der er siden under 
hovedbestyrelsen nedsat et udvalg, der 
skal udarbejde et valgprogram. Region 
Hovedstaden er repræsenteret i dette 
arbejde med regionsformand Morten 
Thorup. Programmet, der kommer ud 
til behandling i partiorganisationen, skal 
endeligt vedtages på årsmødet i septem-
ber 2023, hvor også kandidatopstillingen 
finder sted.

Hovedbestyrelsen deltog den 31. marts 
i et online møde, hvor der var entydig til-
slutning til at indstille nuværende medlem 
af Europa-Parlamentet, Christel Schalde-
mose som partiets spidskandidat.   

FOLKEAFSTEMNINGEN OM 
OPHÆVELSE AF EU-FOR-
SVARSFORBEHOLDET  
1. JUNI 2022 

Folkeafstemningen om ophævelse af 
forsvarsforbeholdet blev en succes, og 
partiorganisationen gik fuldtonende ind 
for at afskaffe forbeholdet, der navnlig 
ses i sammenhæng med den ændrede 
sikkerhedspolitiske situation efter Rus-
lands overfald på Ukraine.

RESULTATET AF FOLKE- 
TINGSVALGET 1. NOVEMBER 
2022 – IND I ET ”ARBEJDS- 
FÆLLESSKAB”

Folketingsvalget, der blev udskrevet 
til afholdelse den 1. november 2022. 
Hovedbestyrelsen var et par dage efter 
til det lovmæssige møde med den 
nyvalgte folketingsgruppe, hvor resul-
tatet drøftedes, og den kommende 
regeringskonstruktion kunne luftes.

Siden har der været lejlighed til på 
hovedbestyrelsesmødet den 7. decem-
ber yderligere at drøfte de politiske 
perspektiver og indholdet af regerin-
gens politik i ”arbejdsfællesskabet” med 
Moderaterne og Venstre.

Det er unægtelig en meget usædvanlig 
situation dansk politik er havnet i med 
12 – tolv – partier i Folketinget. Heldigvis 
med Socialdemokratiet som Danmarks 
ubestridt største parti. Men også med 
betydelige udfordringer!

Som hovedbestyrelsesmedlemmer, der 
repræsenterer en af Danmarks fem 
regioner, ser vi naturligvis hen til en 
sundhedsreform, der måske – og måske 
ikke – vil ændre også Danmarks politiske 
struktur. Vi får se! 

Der har naturligvis været ret omfattende 
drøftelser af erfaringerne fra valgkam-
pen – i form af en grundig evaluering.

DEBAT OM UDDANNELSES-
POLITIKKEN 
 

På regionsrepræsentantskabsmødet i 
Region Hovedstaden den 22. maj 2022 
blev der vedtaget et større til en uddan-
nelsespolitisk oplæg. Oplægget blev 
fremsendt til hovedbestyrelsen, og på 
grund af valg og modgående overve-
jelser kom forslaget først til en endelig 
behandling på hovedbestyrelsesmødet i 
januar 2023. 

Hovedbestyrelsen var ved drøftelsen 
overordentlig positiv og imødekom-
mende, og konterede, at der er stor 
efterspørgsel på politiske drøftelses- og 
udviklingsforløb i organisation. Uddan-
nelsespolitikken er som følge af rege-
ringsgrundlaget et særligt aktuelt emne, 
og dermed oplagt til at være et særligt 
omdrejningspunkt for debatforløb.

Hovedbestyrelsen fandt, at dette forløb 
og eventuelle andre i vidt omfang søges 
tilrettelagt, så relevante ministre og ord-
førere bliver spydspidser for forløbet. 
Hovedbestyrelsen blev stillet i udsigt, at 
partikontoret vender tilbage med orien-
tering om det videre.
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INTERNATIONALT 
UDVALG
Mens 2021 og begyndelsen af 2022 har 
været stærkt præget af Covid-19, har 
hele 2022 (siden 24. februar) til dato 
været præget af den ulykkelige krig i 
Ukraine. Desværre er det sidste langt fra 
løst i skrivende stund, men håbet er det 
sidste, man skal opgive. Men rædslerne 
glemmer vi aldrig. Ej heller den, der har 
forårsaget dem: Vladimir Putin.

I begge tilfælde er der blevet udvist en 
imponerende enighed i både EU og Nato.

I Region Hovedstaden har det af 
regionsbestyrelsen nedsatte Interna-
tionale Udvalg fortsat sit arbejde med 
at fremme debatten og kendskabet til 
”verden omkring os”. Udvalget, der p.t. 
består af over 30 medlemmer og ”tilfor-
ordnede”, har i det forløbne år forsøgt 
at gøre det på tre forskellige måder: 

1. Mødes 2-3 gange om året til 
debatmøder med oplæg og planlægning 
af fremtidige arrangementer. I året der 
gik, har vi bl.a. drøftet ”Filippinerne” 
(oplæg Einer Lyduch), ”DIPD – parti-
samarbejde i verden” (oplæg Marianne 
Victor Hansen), ”SAMAK og Nordisk sam-
arbejde” (oplæg Peter Palshøj), ”3F i Bru-
xelles” (oplæg Simon Redder Momsen), 
”Belarus” (oplæg Inge Christensen), ”Kina 
lige nu” (oplæg Jens Mørk Lauritsen), 
m.v. Desuden har udvalget arbejdet 
med input til Europa-Parlaments 
valgprogrammet, som skal vedtaget på 
Årsmødet i Aalborg i september.

2. Dernæst har vi eksterne møder, 
konferencer og arrangementer, 
herunder kurser om EU. Den 24. marts 
2023 har vi holdt en konference om 
”EU og Europa-Parlamentsvalget den 
3.-6. juni 2024”, med spændendende og 
inspirerende oplæg af Britta Thomsen, 
Jakob Thiemann, Irene Odgaard samt 
bidrag fra Jeppe Kofod.

3. Endelig studieture, specielt til 
Bruxelles. I september 2022 var vi igen 
i Bruxelles, som gæster hos Marianne 
Vind. I et samarbejde med FIC. Turen 
blev en stor succes, og vi planlægger 
en tur til i foråret 2024, som optakt til 
Europa-Parlamentsvalget i juni 2024.

Udvalget er i øvrigt medlem/tilknyttet 
partiets centrale internationale udvalg, 
som oftest mødes på Christiansborg og 
har normalt debatmøder med mini-
stre, nuværende og tidligere MF’er og 
MEP’er, og nu også en tidligere uden-
rigsminister, samt eksperter, som alle 
giver udtryk for glæde over de afholdte 
møder og debatter med interesserede 
og vidende deltagere! Tre af udval-
gets medlemmer, undertegnede, Poul 
Breyen og Irene Odgaard, samt Peter 
Lyngse er blevet udpeget af regionen, 
som medlemmer af det centrale udvalg, 
som består af 15 personer fra hele 
landet. Tre fra hver region.

Vi er også aktive i PES, Partiet for Euro-
pæiske Socialdemokrater, som Poul 
Nyrup engang var formand for, samt FIC, 
Forum for International Cooperation, 
som Claus Larsen-Jensen er formand for.

Endelig yder vi bistand samt tilskynder til 
at kredse og partiforeninger i regionen, 
nedsætter et lokalt internationalt udvalg. 
Men vi bistår også, hvis man blot ønsker 
at vide mere om et bestemt emne eller 
vil arrangere et debatmøde, f.eks. om 
EU, eller en studietur.

Af: Poul Breyen, formand og Irene Odgaard, næstformand for Internationalt udvalg
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ØRESUNDS 
NETVÆRKET
Øresundsudvalget er nu etableret - efter 
at Covid 19 spændte ben for, at vi kunne 
komme i gang med vores arbejde.

Baggrunden for etableringen var Øre-
sundsbroens åbning i 2000, hvor der 
blev etableret et samarbejde mellem 
socialdemokrater fra begge sider af 
Øresund i Øresunds Socialdemokratiske 
Forening – et samarbejde, der varede 
til udgangen af 2021. Og der kommer 
Øresundsudvalget ind i billede.

Indtil nu har samarbejdet i Øresunds- 
regionen været politisk domineret og 
har fået lagt en ramme uden egentlig  
at slå igennem hos borgerne og parti-
medlemmerne.

For det er hos borgerne, man skal finde 
kimen til de hverdagsproblemer, der er, 
og som skal føre frem til fællesskabets 
Øresundsregion.

Pendlere er typisk dem, der dagligt ople-
ver dagligdagens kollektive trafik, der 
ikke hænger sammen, oplever at være i 
udlandet, når man bruger bredbånd og 
telefoni i nabolandet, og at man lever i 
to lande med hver deres love og regler.

Det er med udgangspunkt i den enkelte 
borgers hverdag, at Øresundsregionen 
skal udvikles sig:

Det skal være lettere at være borger i 
Øresundsregionen:- Mere samarbejde 
mellem Danmark og Sverige - Knyt 
Øresund sammen - Knyt Norden 
sammen med Europa og et stærkt 
Kastrup - Skabe et fælles arbejdsmarked 
- Mediesamarbejde i Øresundsregionen 
- Kultur, foreningsliv og idræt skaber 
udvikling - Uddannelsesmuligheder for 
alle - Passe på det fælles miljø.

Vær derfor med til at arbejde politisk for 
en fælles dansk/svensk Øresundsregion 
til gavn for os borgere i netop regionen.

Vi vil efter repræsentantskabsmødet 
sætte i gang i arbejdet. 

Af: Af Benny Haugshøj, formand for Øresundsnetværket
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Af: Katrine Skov, forkvinde for S-Kvinder- Kvinder
Socialdemokratiet i Region Hovedsta-
den har vedtaget at etablere et kvin-
denetværk for at styrke opmærksom-
heden på ligestilling og på kvinders 
position i partiet og i politik.

Formålet med netværket er:

- at være forum for debatter og politik-
udvikling inden for ligestillingsområdet 
i Region Hovedstaden

- at skabe en forankring i medlem-
skredsen på politikområdet

Netværket refererer til regionsbesty-
relsen i Socialdemokratiet i Region 
Hovedstaden og kan fremsætte forslag 
til politiske udtalelser og programmer 
over for denne. Netværket står for 
relevante aktiviteter for socialdemo-
kratiske kvinder.

Netværket ledes af en styregruppe, 
hvor forkvinde Katrine Skov og næst-
forkvinde Anette Maj Billesbølle er 
udpeget af regionsbestyrelsen. 

Øvrige medlemmer af styregruppen 
vælges af netværkets medlemmer, der 
også fastsætter antallet af medlemmer 
i styregruppen.

Netværket holder opstartsmøde den 
9. maj i Socialdemokratiets gruppe-
værelse på Christiansborg, hvor der 
vil være taler ved forskellige kvinder 
i politik: ligestillingsordfører Trine 
Bramsen, medlem af regionsrå-
det Maria Gudme, forhenværende 
medlem af Europa-Parlamentet Britta 
Thomsen, erhvervsordfører Mette 
Reissmann, medlem af borgerrepræ-
sentationen Yildiz Akdogan.

Der planlægges minimum to fysiske 
møder i efteråret 2023 samt et online-
møde. Temaet for møderne vil bl.a. 
være det kommende kommunal- og 
regionsvalg i 2025.
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Netværket blev nedsat i starten af 
året og befinder sig i opstartsfasen. 
Dog er en klar vision for netværket 
formuleret og en ledelse fundet. 
Derfor handler beretningen om det 
forberedende arbejde og derefter 
arbejdet, der forestår. Et arbejde, 
som netværket har brug for, at  
partiet i hovedstaden bredt deltager 
i, så netværket bliver vellykket og 
være til gavn.

Socialdemokratiet har siden 2019 
haft et landsdækkende og bredt 
forankret regnbuenetværk med 
fokus på både politisk, at arbejde 
med LGBT+-dagsordener i tæt 
samarbejde og dialog med partiets 
politikere. Men som også har stået 
for at sikre partiets tilstedeværelse  
i en række prides rundt omkring  
i landet.

I den forlængelse og for at styrke 
det arbejde, har regionsbestyrelsen 
i Socialdemokratiet i Region Hoved-
staden ønsket at oprette et regionalt 
regnbuenetværk. Mange af vores 
borgere og medlemmer er selv 
LGBT+-personer eller er pårørende 
til nogen, der er. Derfor ved mange 
af vores vælgere og medlemmer 
godt, hvilke problemer man står 
med som LGBT+-person: Diskrimi-
nation, fyringer, mobning, ulighed i 

sundhedsvæsnet og nu 
desværre også et stort pres fra den 
nationalistiske højrefløj, som meget 
aktivt modarbejder menneskers ret 
til at klæde sig, som de ønsker eller 
udtrykke sig som det køn, de selv ser 
sig som.

Vi er fast besluttet på som parti at 
kæmpe for individets ret til at være 
sig selv og være en ligeværdig del  
af resten af samfundet. Der skal 
være plads til alle og brug for alle,  
og derfor er vi stolte af at være  
den første region til at nedsætte  
et netværk. 

Konkret får netværket ansvar for at 
arrangere og samarbejde med par-
tikontoret om partiets deltagelse til 
Copenhagen Pride, der holdes hvert 
år i august. Dette gøres med under-
støttelse fra regionsorganisationen, 
men netværket vil i brede træk selv 
stå for arbejdet. Netværket vil altså 
påtage sig en vigtig organisatorisk 
rolle for regionen. Ambitionen er at 
løfte kvaliteten af partiets indsats 
og derudover øge antallet af delta-
gende. Dette fungerer dog bedst, 
hvis så mange af kredsene og parti-
foreningerne som muligt deltager.

Generelt vil vi gerne opfordre alle 
kredse og partiforeninger til at kon-
takte formanden eller næstforman-
den, så vi i samarbejde kan finde 
medlemmer til netværket. 

Det er et åbent net-
værk, og vi ønsker, at så mange som 

muligt bliver engageret i netværket 
og/eller vores arbejde.

Ud over de konkrete praktiske 
opgaver vil netværket også være et 
rum for politikudvikling. I hovedsta-
den ligger den kønsbekræftende 
behandling for alle landets transkøn-
nede, og derfor har vi som region 
et særligt ansvar for at have fokus 
på netop LGBT+-dagsordenen. Det 
er ikke netværkets opgave at lave 
politiske udmeldinger. Netværket vil 
alene fungere som et internt organ, 
der kan bidrage med viden for at 
skabe en oplyst og konstruktiv  
intern debat.

Slutteligt vil netværket helt natur-
ligt også fungere som et socialt 
samlingspunkt for alle i partiet, der 
interesserer sig for menneskerettig-
heder, trivsel, sundhed og andet, der 
relaterer sig til LGBT+-dagsordenen. 
Dette er ikke et formål i sig selv, men 
det er en naturlig afledt positiv kon-
sekvens af netværkets arbejde.

Vi håber meget, at du, der læser 
med, ønsker at dele det glade 
budskab med dine medlemmer. 
Netværket her er for ALLE. Det er 
ikke et krav at tilhøre en bestemt 
seksualitet eller kønsidentitet – man 
skal bare være medlem af Social-
demokratiet og ønske at debattere 
LGBT+-politik og andre relaterede 
forhold.

Af: Formand Kristoffer Appel  

og næstformand Johnni Maarup Andersen
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Kredsnavn 2019 2020 2021 2022 Forskel 2021-2022 Procentvis forskel

1. Kreds Østerbro 465 460 453 414 -39 -8,61

2. Kreds Sundbyvester 194 198 207 288 81 39,13

3. Kreds Indre By & Chr. Havn 317 308 313 272 -41 -13,10

4. Kreds Sundbyøster 325 334 318 288 -30 -9,43

5. Kreds Nørrebro 286 276 257 240 -17 -6,61

6. Kreds Bispebjerg 163 164 156 139 -17 -10,90

7. Kreds Brønshøj 400 402 372 337 -35 -9,41

8. Kreds Valby 238 224 221 199 -22 -9,95

9. Kreds Vesterbro 244 246 237 226 -11 -4,64

10. Kreds Falkoner 308 304 304 284 -20 -6,58

11. Kreds Slot 183 189 198 191 -7 -3,54

12.  Kreds Tårnby 473 460 491 464 -27 -5,50

13. Kreds Gentofte 190 188 188 162 -26 -13,83

14. Kreds Lyngby-Tårbæk 237 228 232 208 -24 -10,34

15. Kreds Gladsaxe 464 453 450 409 -41 -9,11

16. Kreds Rødovre 743 726 731 688 -43 -5,88

17. Kreds Hvidovre 432 416 438 405 -33 -7,53

18. Kreds Brøndby 788 879 910 777 -133 -14,62

19. Kreds Taastrup 565 550 572 532 -40 -6,99

20. Kreds Ballerup 636 609 638 570 -68 -10,66

21. Kreds Helsingør 378 372 379 369 -10 -2,64

22. Kreds Fredensborg 295 293 302 270 -32 -10,60

23. Kreds Hillerød 426 422 433 338 -95 -21,94

24. Kreds Frederikssund 574 562 575 542 -33 -5,74

25. Kreds Egedal 441 434 444 426 -18 -4,05

26. Kreds Rudersdal 293 291 277 260 -17 -6,14

27. Kreds Rønne 174 166 181 134 -47 -25,97

28. Kreds Aakirkeby 132 123 127 116 -11 -8,66

Samlet 10.364 10.277 10.404 9.548 -856 -8,23

Denne opgørelse er baseret ud fra antal betalende medlemmer, ved årsskiftet og det som antallet af  
regionsrepræsentantsskabsdelegerede bliver udregnet efter.

MEDLEMMER
SOCIALDEMOKRATIET - REGION HOVEDSTADEN

SIDE 13 AF 14

ORGANISATORISK BERETNING 2022



REGION HOVEDSTADEN


